Daß sich in Salzburg Reliquien der beiden römischen Martyrer befunden 
haben, wird durch die von einem unbekannten Admonter Mönch zur Zeit des 
Abtes Gottfried verfaßte Vita Gebehardi archiepiscopi et successorum eius 
bestätigt17• Darin wird aufgezählt, was Gebhard bei der Weihe der Abtei 
Admont an Geschenken überbrachte: Dedit etiam ornamenta complura 
auro, argento et serico valde preciosa, vestimenta scilicet sacerdotalia, libros, 
calices et quaeque divinis ministeriis necessaria. Inter cetera quoque bona 
sanctorum egregiis pignoribus locum nobilitavit, inter quae brachium sancti 
confessoris Paterniani cum coherente sibi manu. Sed et sancti Chrisanti mar
tyris calvariam et conmilitonis eius sanctae Dariae virginis mentum integrum 
et pariter brachium sancti Hermetis, nec non et sancti Vincentii cum multis 
aliis sanctorum reliquiis eidem donavit ecclesiae. Trotz der Kürze der Vita 
betont der Admonter Konventuale mit spürbarem Lokalstolz, daß der Salz
burger Erzbischof seiner Lieblingsschöpfung nicht nur Gold und Silber, prie
sterliche Gewänder, Bücher, Kelche und anderes zum Gottesdienst Not
wendige überreichte, sondern daß er auch außer Reliquien verschiedener Hei
liger Reliquien der berühmten römischen Martyrer schenkte, nämlich den 
Schädel des Chrysanthus und das vollständige Kinn der Da:ria. Das läßt auf 
eine Hochschätzung dieser pignora sanctorum in der Abtei schließen und er
klärt ohne weiteres die Erwähnung der römischen Heiligen in Admonter 
Liturgiebüchern. In Clm 100 geschieht das in einem Gebet bei der Psalter
probe: Omnipotens sempiterne deus, qui cuncta ex nichilo creasti, et qui ho
minem de limo terre formasti, te supplices deprecamur per intercessionem 
sanctissime dei genitricis Marie, et per intercessionem sancti Crisanti et Darie, 
et per intercessionem sancti Brandani confessoris tui et omnium sanctorum 
tuorum, ut experimentum fatias nobis de hac rede qua incerti sumus: ut si hie 
homo inculpabilis est, liber iste quem manibus gestamus rectum cursum solis 
teneat: si uero culpabilis est, liber iste retrocedat. 

16 Vgl. J. Wichner, Geschich te des Benediktinerstiftes Admont I, Graz 1874, 39 ; H. Wid
mann, Die Geschichte Salzburgs I, Gotha 1907, 132 ; W. Fischer, Personal- u. Amts
daten der Erzbischöfe von Salzburg (798-1519). Diss. Greifswald 1916, 32. 

17 MG SS XI 35-40 . 
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Daß Clm 100 für eine der Allerseligsten Jungfrau Maria geweihte Kirche 
bestimmt war, hat - wie wir oben vermerkten - bereits Rockinger festge
stellt. Der von ihm zitierte Text ist aus der Benedictio salis et aquae minor 
in dominicis diebus, die unser Codex auf fol. s2v_55 r bietet. Es handelt sich 
dabei um die in mittelalterlichen Klöstern an Sonntagen übliche Weihe von 
Salz und Wasser zur Einsegnung der Klosterräume18• Die Benedictio hat 
folgenden Aufbau: 
Dreimaliges Deus in adjutorium 
Pater, Credo 
Exorzismus über das Salz: Exorzizo te creatura salis 
Oration: Immensam clementiam tuam omnipotens aeterne Deus humiliter 
imploramus 
Exorzismus über das Wasser: Exorzizo te creatura aquae 
Oration: Deus qui ad salutem humani generis 
Commixtio 
Oration: Deus invicte virtutis auctor 
Antiphona ad processionem: Sancta Maria 
Antiphona ad lntroitum: Iniquitates nostras aufer a nobis Pater omnipotens 
ut hoc templum tuo nomini dedicatum puris mereamur mentibus introire 
sancta Maria cum istis et omnibus sanctis intercedente celestes portas nobis 
dignare aperire 
Oration: Via sanctorum omnium Jesu Christe19